Non multum ergo de nomine disceptandum est, cum res ipsa ita clareat ut ab scrupulo dubitationis aliena sit. Illud vero, quod nos ex eorum immortalium beatorum numero missos esse angelos dicimus qui Dei voluntatem hominibus adnuntiarent, illis autem non placet, quia hoc ministerium non per illos quos deos appellant, id est immortales et beatos, sed per daemones fieri credunt, quos immortales tantum, non etiam beatos audent dicere, aut certe ita in-

¹ 1 Corinthians 8.5-6.

and blessed, and whose equals, so runs the promise, we shall be in the resurrection. The reason is, of course, to ensure our not, in the weakness of our faith, rashly giving one of them the status of a god because of their lofty position. It is easy to refrain from so honouring a man. Also, it was proper for mortals among the people of God to be called gods more clearly, in order to make them confident and certain that he was their God who was called "God of gods." For, even if those immortal and blessed personages who are in heaven should be called gods, yet they never have been called gods of gods, that is gods of men who are members of the people of God, to whom it was said: "I have said 'You are gods, sons of the Most High, all of you.'" Hence the saying of the Apostle: "Although there be so-called gods, whether in heaven or on earth—as there are many gods and many lords—yet for us there is one God, the father, from whom came all things and for whom we exist, and one lord, Jesus Christ, through whom came all things and through whom we exist."¹

So there is no need to argue at length about the name, since the fact itself is so plain as to be exempt from all scruple of doubt. When we assert, however, that angels chosen from among the immortals and the blessed have been sent to make known to men the will of God, the Platonists do not agree with us, because they believe that such service is performed, not by those whom they call gods, namely the immortal and blessed ones, but by the demons whom they call immortal only and do not venture to call blessed. Or if they call them both immortal and blessed, they at least do so with the understanding

mortales et beatos ut tamen daemones bonos, non deos sublimer conlocatos et ab humana contrectatione semotos, quamvis nominis controversia videatur, tamen ita detestabile est nomen daemonum ut hoc modis omnibus a sanctis angelis nos remove debeamus.

Nunc ergo ita liber iste claudatur ut sciamus immortales et beatos, quodlibet vocentur, qui tamen facti et creati sunt, medios non esse ad immortalam beatitudinem perducendis mortalibus miseris, a quibus utraque differentia separantur. Qui autem medii sunt communem habendo immortalitatem cum superioribus, miseriam cum inferioribus, quoniam merito malitiae miseri sunt, beatitudinem quam non habent invidere nobis possunt potius quam praebere. Unde nihil habent amici daemonum quod nobis dignum adferant cur eos tamquam adiutores colere debeamus, quos potius ut deceptores vitare debemus. Quos autem bonos et ideo non solum immortales, verum etiam beatos deorum nomine sacris et sacrificiis propter vitam beatam post mortem adipiscendam colendos putant, qualescumque illi sint et quolibet vocabulo digni sint, non eos velle per tale religionis obsequium nisi unum Deum coli, a quo creati et cuius participatione beati sunt, adiuvante ipso in sequenti libro diligentius disseremus.